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Abstrakt

Tato práce analyzuje vztah mezi občanstvím, občanskou společností a národním státem.
Občanství je často chápáno jen ve vztahu k státu a jeho aktivní potenciál, který vždy
vychází v dění ve veřejném prostoru skrze komunikační média a instituce občanské
společnosti, je opomíjen. V důsledku toho mohou být vzrůstajícímu počtu trvale
usedlých přistěhovalců dlouhodobě upírána plná politická práva, což ohrožuje
reprezentativní potenciál liberálních demokracií. V České republice se tato situace týká
potomků vietnamských imigrantů, kteří - ač plně integrování do české společnosti a
schopní aktivně se účastnit dění ve veřejném prostoru, tj. schopni využít aktivní složky
občanství - převážně nepožívají status českého občana (pasivní občanství) a tudíž
nejsou zastoupeni v orgánech veřejné správy. Současný systém udělování českého
občanství ohrožuje reprezentativní charakter naší demokracie a zároveň nevyužívá
potenciálu mladých aktivních lidí žijících dlouhodobě na našem území.

Klíčová slova

Aktivní občanství – pasivní občanství – občanská společnost – národní stát – Vietnamští
imigranti – jeden-a-půltá a druhá generace imigrantů – reprezentativní demokracie

Abstract

This paper analyzes the relationship between citizenship, civil society and nation state.
It argues that citizenship is often viewed only in relation to the state and its active
potential - arising from public activities mediated through communication media and
civil society institutions – is neglected. As a result increasing number of permanent
resident immigrants is in a long run denied full political rights which in turn endangers
representative potential of liberal democracies. In the Czech Republic this situation
concerns Vietnamese immigrant children who, though fully integrated into the Czech
society and able to actively participate in public space, i.e. able to use the active
citizenship element, usually do not enjoy Czech citizenship status (passive citizenship)
and therefore they are not represented in public administration bodies. Current system
of granting of Czech citizenship endangers representative character of our democracy
and at the same time does not utilize the potential of young active people living in our
territory for a long time.

Key words

Active citizenship – passive citizenship – civil society – nation state – Vietnamese
immigrants – one-and-half and second generation – representative democracy
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ÚVOD

Získat občanství v moderní liberální demokracii může být pro přistěhovalce

obtížný a bolestný proces. V některých evropských zemích je občanství vnímáno jako

privilegium udělované těm nejlepším z nejlepších a považováno za jakési vyvrcholení

integračního procesu. Chceme-li žít ve společnosti založené na principu reprezentativní

demokracie, měli bychom tento postoj přehodnotit. Vzrůstající počet osob sídlících na

území národního státu a nepožívajících občanství tohoto státu ohrožuje jeho

demokratický potenciál. Vzhledem k tomu, že osoby s trvalým pobytem většinou plně

užívají ekonomická, sociální a občanská práva, ale ne práva politická, nejsou

zastoupeny (doslova ve smyslu voleny i přeneseně ve smyslu reprezentovány) ve

výkonných a zákonodárných orgánech státu. Tato situace vyžaduje zamyšlení nad

vztahem mezi národním státem, občanskou společností a občanstvím. Občanství by

nemělo být nahlíženo pouze ve vztahu k státu, jak tomu většinou bývá, ale také ve

vztahu k občanské společnosti. Není to univerzálně daný fenomén, ale společensky a

historicky odvozený koncept, který by měl být definován ve vztahu k aktivismu

v občanské společnosti.

Teoretickou úvahu o postavení občanství mezi státem a občanskou společností

prověřím empiricky na příkladu mladých Vietnamců, kteří se v České republice narodili

(druhá generace) nebo zde vyrůstali od útlého dětství (1.5 generace). Z mého předešlého

výzkumu a neformálních rozhovorů s představiteli této cílové skupiny vyplynulo, že

ačkoli jsou jazykově a kulturně integrovaní, plně se orientují ve veřejném prostoru a

mají zájem se v něm prosadit, mnoho z nich nemá a ani neusiluje o české občanství. O

jejich zájmu být vidět a slyšet svědčí dva bezprecedentní případy veřejného aktivismu,

které proběhly v uplynulých třech letech. V roce 2008 uspořádali Petici proti způsobu

zásahu policie na tržnici Sapa a v jejím důsledku se setkali s představiteli Policie ČR a

Poslanecké sněmovny ČR. Ve stejném roce se objevily první blogy psané mladými

Vietnamci o jejich životě v České republice, které se staly zdrojem informací o

vietnamské komunitě pro širokou veřejnost a rozvířily debatu o existenci dospívající

generace vietnamských imigrantů. Je zřejmé, že v posledních letech vyrůstá početná

generace mladých Vietnamců, kteří se orientují ve veřejném prostoru, umí se v něm

prosadit a mají dostatek sebevědomí, aby se stali rovnocennými partnery v česko-

vietnamském dialogu.
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Pokud si tedy mladá generace Vietnamců umí najít cestu k prosazení svých práv

skrze média či instituce občanské společnosti, otázkou zůstává, proč nemají zájem

posílit svoje pravomoci nabytím českého občanství a tudíž plných politických práv.

Práce se bude snažit zodpovědět tuto otázku testováním následujících třech hypotéz:

a. Status trvalého pobytu zajišťuje imigrantům základní ekonomická, sociální a

občanská práva, která potřebují ke svému životu, a nabytí českého občanství

s sebou nepřináší dostatečně atraktivní přidanou hodnotu.

b. Proces naturalizace je finančně a byrokraticky náročný a Česká republika

neposkytuje jeden-a-půlté a druhé generaci imigrantů v tomto směru žádné

zvýhodněné postavení.

c. Neexistence všeobecného nároku na dvojí občanství a tudíž povinnost zřeknout

se občanství původního ve prospěch občanství České republiky může odrazovat

některé jedince od žádosti o české občanství.

Práci započnu teoretickým prozkoumáním vztahu mezi občanstvím, národním

státem a občanskou společností (kap. 1). Ukáži pasivní (kap. 1.1), aktivní (kap. 1.2)

složky občanství a jejich postavení vůči státu a občanské společnosti. Odpovím na

otázku, zda je občanství nutná podmínka pro začlenění do občanské společnosti, nebo je

občanská společnost prostor, v němž lidé mohou své občanství projevit, ale také si ho

nárokovat. Kapitola druhá se bude podrobně věnovat postupům udělování trvalého

pobytu a občanství v ČR a právy s nimi spojenými (kap. 2.1, 2.2). Pro pochopení toho,

jak státní politika může ovlivňovat hodnoty naturalizace, srovnám politiku udělování

českého občanství s politikami ostatních evropských i mimoevropských států (kap. 2.3).

První kapitola poslouží ke stanovení hypotéz, jež kapitola třetí prověří empiricky. V ní

se budu věnovat případu 1.5 a druhé generaci vietnamských imigrantů. Nejprve stručně

představím historii vietnamské imigrace, vietnamskou komunitu v ČR (kap. 3.1) a

hodnoty naturalizace jejích příslušníků (kap. 3.2). Jelikož je mým cílem ukázat

provázanost občanství s děním v občanské společnosti, zaměřím se na zmíněné

generace potomků vietnamských imigrantů (kap. 3.3) a na příkladu dvou případových

studií představím jejich projevy aktivního občanství (kap. 3.4). Empirickou část
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zakončím výsledky dotazníkového šetření o zájmu a názorech této generace na

občanství pasivní. Závěrem se zamyslím nad tím, jestli by Česká republika neměla více

proaktivně usilovat o to, aby se tito jedinci stali jejími občany - např. zjednodušením

naturalizačního procesu nebo zavedením institutu dvojího občanství (kap. 4). Vzhledem

k tomu, že občanská společnost nabízí imigrantským skupinám platformu, kde mohou

formulovat svoje práva a být vyslyšeni (tzn. uplatnit svá politická práva), je to spíše

majoritní společnost a její demokratický potenciál, kdo je v současné situaci na úbytě.

Než přistoupím k zamyšlení o historii, povaze a vazbách občanství v západních

zemích, musím zmínit dvě metodologické poznámky. K problému distribuce občanství

ve společnosti přistupuji z hlediska teorií sociální směny a racionální volby. Vietnamské

imigranty považuji za racionální jedince, kteří se po zvážení všech rizik a výhod

rozhodují, zda podstoupí naturalizační proces. Zmíněné teorie vysvětlují, jak se chování

společnosti produkuje skrze interakce mezi jednotlivci. Z jejich pohledu je každá

interakce mezi lidmi „výměna zboží materiálního i nemateriálního charakteru“

(Homans, 1958: 97). Lidé vzájemně upevňují svoje chování tím, že oceňují interakce,

které jim něco přinášejí, a ignorují ty, ze kterých nic nemají. V každé interakci se snaží

získat maximum nebo alespoň tolik, kolik do ní investovali. Zajímají je vyrovnané


[…]

Policie ČR a některými politiky (zveřejněno např. na
http://www.youtube.com/watch?v=qrv8WF2OaDA )

f) Analýza blogů a jejich komentářů psaných příslušníky cílové skupiny

- analýza 277 článků a jejich komentářů pocházejících z pera čtrnácti
vietnamských blogerů

g) Zpracování statistických dat

- data uvádějící počet vietnamských občanů s trvalým pobytem, počet českých
občanství udělených osobám s vietnamskou národností, počet zamítnutých
žádostí, věkové rozložení vietnamské komunity

h) Dotazník

- online dotazník zjišťující četnost a atraktivitu českého občanství u cílové
skupiny, důvody proč mají/nemají či zažádali/nezažádali o české občanství a
zda dvojí občanství by bylo řešením, které by mladí Vietnamci přivítali

- rozhodla jsem se pro online dotazník, protože z mých předešlých výzkumů a
neformálních setkání s mladými Vietnamci vyplynulo, že tuto formu
komunikace upřednostňují a dovedou ji velmi efektivně využívat

i) Analýza odborné literatury a příslušných zákonů

Hypotéza
Podíl příslušníků 1.5 a druhé generace vietnamské národnosti majících české občanství
je nízký, protože

a) současná legislativní úprava zajišťující osobám s trvalým pobytem základní
sociální, ekonomická a občanská práva a povolení k volnému pohybu v rámci
Schengenského prostoru

b) finanční a byrokratické komplikace na české i vietnamské straně
c) nejistota, zda by si mohli ponechat i vietnamské občanství

nepřispívají k atraktivnosti českého občanství pro představitele této cílové skupiny.

Osnova práce:

Úvod
1. Vietnamská komunita v České republice

a. Historie migrace Vietnamců do ČR/Československa
b. Charakteristika vietnamské komunity
c. Mladí čeští Vietnamci

2. Občanství, občanská společnost a stát
a. Občanská společnost jako prostor, kde se občanství nejenom realizuje,

ale také vzniká jeho nárok
b. Případové studie občanské angažovanosti 1.5 a druhé generace

Vietnamců v ČR.
i. Petice proti zásahu na Sapě
ii. Blogování Vietnamců na českých serverech

3. Práva osob s trvalým pobytem a důsledky této situace pro reprezentativní
charakter liberální demokracie

http://www.youtube.com/watch?v=qrv8WF2OaDA
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a. Rozsah práv občanů třetích zemí se statusem trvalého pobytu v ČR
b. Možnosti nabývání českého občanství
c. Výsledky analýz statistických dat a dotazníku

4. Doporučení pro přiblížení se ideálu reprezentativní demokracie
Závěr
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Slovník důležitých pojmů

Aktivní občanství – občanství ve své praktické formě projevující se aktivitou ve
veřejném prostoru a médiích (na lokální, regiolání, státní i mezistátní úrovni). Vychází
z dění zdola, z rodin, komunit, občanské společnosti. K jeho výkonu není třeba
institucionalizovaný souhlas politické autority.

Blog - osobní webová stránka, na níž její autor/ka publikuje články, které se čtenářům
zobrazují v opačném chronologickém sledu. Blogy umožňují čtenářům zanechat pod
každým článkem komentář (Hering et al, 2004).

Jeden-a-půltá a druhá generace – takto se označují děti imigrantů, kteří se se svými
rodiči přestěhovaly do nové země během dětství či dospívání (1.5 generace), nebo se již
narodily na území přijímací země (2.generace)

Národní stát - je specifický způsob organizace a prožívání členství ve společensko-
politickém uskupení, který spojuje princip teritoriality /státu/ a jeho obyvatel /národu/,
(Brubaker,1990: 380).

Naturalizační politika – jeden z nástrojů migračních politik upravující podmínky, za
kterých mohou cizinci získat občanství určitého státu udělením, tj. rozhodnutím orgánu
státní správy na základě podané žádosti.

Občanství - členství ve společensko-politickém uskupení. Občanství má čtyři základní
dimenze – jedná se o legální status jednotlivce, který definuje jeho práva, zakládá jeho
identitu a vyžaduje participaci jeho držitele (Bloemraad, 2000: 10).

Pasivní občanství – občanství delegované shora institucemi veřejné správy (legální
status definující práva a povinnosti jeho držitele), které se fyzicky projevuje v podobě
občanského průkazu nebo cestovního pasu dané země.

Petice – písemný projev, kterým se lidé mohou obracet na státní orgány v záležitostech,
jež patří do působnosti těchto orgánů, a pod nějž jeho inciátoři sbíraji podpisy svých
sympatizantů. Peticí se lze v zásadě domáhat čehokoliv po splnění podmínek
stanovených zákonem č. 85/1990 Sb. o právu petičním31.

Reprezentativní (zastupitelská) demokracie – občané státu volí své zástupce do
zákonodárných orgánů státní moci a zastupitelstev samospráv, kteří za ně činí politická
rozhodnutí. Velikost správního území dnešních států vyžaduje tuto nepřímou formu
demokracie, která občana do jisté míry osvobozuje od mnoha rozhodovacích procesů
(Mička, 200332)

Trvalý pobyt – druh pobytového statusu cizinců na území státu. Ve většině případů
žadatelé o trvalý pobyt musí splnit tyto základní podmínky: dlouhodobý nepřetržitý
pobyt, finanční zabezpečení, trestní bezúhonnost, zajištění ubytování a složení jazykové

31 http://obcan.ecn.cz/index.shtml?w=u&x=130356 (Cit. 23.6.2011)

32 Mička, P. (2003) Občanská participace ve veřejné politice, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta
sociálních věd, Institut sociologických studií (Diplomová práce)

http://obcan.ecn.cz/index.shtml?w=u&x=130356
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zkoušky. Se ziskem trvalého pobytu žadatelé získávají v ekonomické a sociální oblasti
stejná či velmi podobná práva jako občané státu, v němž pobývají.
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