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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Volba tématu patří k nejsilnějším stránkám předložené práce. Týká se aktuálního
tématu, kterým soužití s vietnamskou minority v ČR rozhodně je, a navíc se na toto téma dívá z neobvyklého a
přitom nosného pohledu. Výsledky práce, ač se především věnuje vietnamské menšině, mají díky dobře zvolenému
přístupu obecnější přesah pomáhající lépe popsat vztah českého státu a jeho občanů.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Práci z mého pohledu chybělo lepší historické ukotvení výkladu identity společnosti
v ČR. Pracuje se výhradně s konceptem národního státu, na němž je současná ČR založena, což je v podstatě
správně, a proto také autorka svých cílů dosáhla. Ovšem práce projevuje málo porozumění pro vývoj identity
české společnosti v delším časovém období a ochuzuje se tak o důležité aspekty. Je zřejmé, že i v ČR je velmi
pomalu, ale přece jen, pod tlakem okolností, zejména imigrace, rozmělňován etnický koncept identity. Z hlediska
společnosti a veřejného prostoru v ČR už „být Čechem“ neznamená např. výhradně mít jako mateřský jazyk
češtinu a podobně. V tomto smyslu je pak patrné určité napětí mezi identitou vtělenou do zákonů a institucí ČR a
identitou celé české společnosti, která na vývoj reaguje a například smíšenou identitu mladých Vietnamců často
neodmítá. Česko v tomto smyslu kopíruje vývoj ostatních středoevropských zemí, kde se etnické pojetí identity v
první polovině 19. století prosadilo a to zejména v reakci na vývoj v německojazyčném prostoru. Současné
Německo nebo Rakousko trpí proto obdobným napětím mezi identitou generací imigrantů a identitou vtělenou v
zákonech a institucích Německa nebo Rakouska, při řešení tohoto napětí má ovšem delší historii a zkušenosti.
Odkazy na německou literaturu a srovnání s německým či rakouským prostředím včetně vývoje tamní naturalizační
politiky by byly pro české prostředí velmi relevantní a je škoda, že s nimi autorka nepracovala.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení: Formulaci cíle považuji za nosnou, protože umožnila autorce zajímavý pohled na
aktuální problémy soužití s minoritami v ČR. Ukazuje narůstající napětí mezi identitou společnosti žijící v ČR a
identitou, která je vtělena do českých státních institucí.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení: Nemám výhrady

Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení: Cíl práce považuji ve vymezeném rámci za splněný.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení: Z mého pohledu je otázka, jakou váhu přikládat kvantitativní části výzkumu. Vzorek
respondentů je po mém soudu tak malý, že výsledky této části mají spíše indikativní hodnotu. Lze si samozřejmě
dobře představit, že bylo obtížné se mladým Vietnamcům dostat. Doporučil bych ale například kontakt s nějakou
střední školou v místech, kde je mladých Vietnamců hodně, např. gymnázium Cheb nebo Mariánské Lázně. Tím by
se dal snadno získat větší vzorek respondentů.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 1
Stručné slovní hodnocení: Za prakticky uplatnitelné závěry považuji doporučení směrem k naturalizační politice.
Doporučení považuji za podložená a relevantní. Pouze bych s přihlédnutím k výše zmíněnému doplnil, že i zde
považuji pro srovnávání naturalizačních politik za nosné spíše Německo případně Rakousko, protože jejich identita
a zákonodárství vykazuje historicky výrazně podobný vývoj.
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Kvalita vlastních závěrů 1
Stručné slovní hodnocení: Závěry považuji za přiměřené rozsahu provedenému výzkumu a zároveň za přínosné.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení: Nemám výhrady.

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení: Práce je psána srozumitelným jazykem, bez zbytečných akademických kliček, lze snadno
poznat, co si autorka myslí.

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení: Nemám výhrady.

Celková známka před obhajobou: 1,18, doporučuji k obhajobě

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

1. Srovnejte situaci v ČR se situací v Německu a Rakousku a posuďte, jestli je
navrhované srovnání přínosné z hlediska historického vývoje identity a z hlediska
vlivu tohoto vývoje na současnou naturalizační politiku.

2. Podle Vás přítomnost mladé generace imigrantů, která je sice schopna využívat
aktivního občanství ale nesplňuje podmínky pro pasivní občanství, způsobuje krizi
legitimity politického systému, který tuto skupinu obyvatel nedostatečně
reprezentuje. Vzhledem k tomu, že se nerýsuje žádná proměna naturalizační politiky,
tuto krizi si státní orgány nepřipouštějí. Za jakých podmínek podle Vás dojde situace
tak daleko, že stát přistoupí k revizi své politiky ve vztahu k imigrantům? Například
zkuste odhadnout, jak velké musí být procento imigrantů v zemi, aby se stát
s původně etnickou konstrukcí své identity jako je ČR odhodlal ke změnám?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 7.9.2011

……………………………………………….
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